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Abstract
This bachelor thesis deals with the analysis of existing solutions for pro-
gramming competitions, the actual implementation and verification of the
system in practice. The client and administration interface is developed as a
web application. The whole application is divided into smaller logical parts
that can scale individually to form a micro-architecture.

Abstrakt
Tato bakalářská se zabývá analýzou existujících řešení programátorských
soutěží, vlastní implementací a ověření systému v praxi. Klientské i adminis-
trační rozhraní je zpracováno jako webová aplikace. Celá aplikace je dělena
do menších logických celků, které se dokáží jednotlivě škálovat a tvoří tak
mikro-architekturu.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou, návrhem a implementaci systému
pro soutěžní programování. Hlavní motivací této práce bylo prozkoumání a
vytvoření otevřeného systému nad mikroservisní architekturou pro možné
škálování.

První část této práce popisuje soutežní programování jako celek, ob-
sahuje přehled různých typů soutěží. Zároveň popisuje význam a potřebu
validačního systému s přehledem vybraných existujících řešení, jejich výhod
a nevýhod.

Na základě analyzovaných existujících soutěží a řešení následuje vyslo-
vení požadavků na obecný validační systém. Z obecných požadavků je ná-
sledně vyvozena nutná specifikace a návrh celé aplikace. V rámci této části
jsou rozebrané možné modely architektury a také rozdělení aplikace do lo-
gických celků.

Následně se práce bude zabývat samotnou implementací. Jak je následně
rozdělen kód v rámci jednotlivých částí systému a také jaké technologie jsou
pro práci využity.

Na závěr se tato práce věnuje otestování celého systému. Práce byla otes-
tována na živé soutěži a byl proveden test robustnosti na validační části.
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2 Soutěžní programování

Soutěžní programování je programátorsky sportovní disciplínou pro porov-
nání sebe nebo svého týmu s ostatními. Soutěže mají většinou několik růz-
ných zadání s jasně určenými vstupy a výstupy. V zadání je popsán problém,
formát vstupu i výstupu a ve většině případů i ukázkový vstup a jeho výstup.
Zadání také obsahuje časové a paměťové limity, které musí řešení splnit. Na
každém pak je vytvořit program, který dokáže podle zadání ze zadaných
vstupů vytvořit správné výstupy. Během řešení je důležité přemýšlet nad
časovou a paměťovou složitostí daného problému, ale také nad krajními pří-
pady, které v zadání nebyly popsány, ale je potřeba aby je program vyřešil.

Dnešní soutěže bývají konané ve většině případů napříč internetem, ale
některé (včetně vyšších kol některých, které jsou z počátku on-line) stále
fungují v lokálním prostředí. V obou případech v rámci soutěže existuje ať
už na lokální síti nebo v internetu systém, který slouží k předání zadání,
odevzdávání řešení a následnému náhledu výsledku validace a pořadí.

V období před internetem, kdy probíhaly první ročníky asi nejstarší sou-
těže ICPC (International Collegiate Programming Contest), se zadání roz-
nášelo pouze v tištěné podobě, odevzdávání řešení fungovala nahráním na
disketu a odnesením k validaci. A pro představu aktuálního pořadí za každou
vyřešenou úlohu byl týmu přivázán ke stolu balónek s heliem. Tato tradice
přetrvala dodnes. Množství heliových balonků se tak stalo charakteristickým
znakem evropského kola této soutěže a je součástí loga.

2.1 Soutěže
Následující podkapitola obsahuje přehled existujících soutěží. Vzhledem k
velkému množství existujících soutěžích se budeme zaměřovat pouze na vý-
běr známějších soutěží ať už ve světě nebo v České a Slovenské Republice.

Výběr těchto soutěži se zaměřuje na soutěže, které jsou vzhledem ke
svému průběhu relevantní pro tuto práci.

2.1.1 ICPC
Již zmíněná a nejznámější soutěž v univerzitní sféře je ICPC – soutěž pro až
3 členné týmy vysokoškolských studentů z celého světa. Soutěž je rozdělena
do několika regionů, ze kterých se postupuje až do světového finále, jak je
znázorněno na obrázku 2.1. Soutěž probíhá lokálně.
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Obrázek 2.1: Struktura soutěže ICPC. Převzato z [8].

2.1.2 Google Code Jam
Naopak Google Code Jam je soutěž provozovaná soukromým firemním sub-
jektem, je určena jednotlivcům nezávisle na jejich věku a vzdělání. Soutěž
se dělí na 3 na sebe navazující on-line kola a následné off-line finále.

V rámci každého kola existuje v soutěži několik problémů, body mezi
problémy nejsou rozděleny ekvivalentně, ale podle složitosti, zároveň stan-
dartně má problém 3 typy testovacích sad a za každou sadu pro kterou je
řešení úspěšné dostane soutěžící různé body. Výsledek třetí testovací sady je
zpravidla skrytý do konce kola.

2.1.3 PilsProg
PilsProg je soutěž pořádaná Fakultou aplikovaných věd Západočeské univer-
zity pro studenty středních škol od 15ti let. Pořádaná od roku 2008 [11].

Soutěž má dvě kola, prvním kolem je online kvalifikace a následuje offline
finálové kolo.

V rámci této soutěže existuje také kategorie PilsProg Lite, která se skládá
pouze z jednoho online kola a je určena začínajícím programátorům.

Soutěžící odevzdává řešení jako zdrojový kód, který validační server ná-
sledně spustí a zkontroluje oproti očekávaným vstupům.

2.1.4 Kasiopea
Kasiopea je soutěž pořádaná Matematicko-fyzikální fakultou Univerzity Kar-
lovi. Soutěž je určená studentům středních škol [6].

Soutěž se skládá ze dvou kol, domácího kola, které je otevřeno několik
dní a probíhá online a z finále, které se koná offline.
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Úlohy v rámci soutěže se dělí na jejich lehčí a těžší variantu. V případě
vyřešení těžší varianty dostane soutěžící více bodů.

Soutěžící mají k dispozici vstupní data a odevzdávají pouze výstup. Díky
tomu je možné řešení napsat v jakémkoliv programovacím jazyce.

2.1.5 Matematická olympiáda kategorie P
Soutěž částečně podobná PilsProgu je pořádána Ministerstvem školství. Sou-
těž má tři úrovně první online a zbylé offline. Kromě úloh s automatickou
validací je součástí soutěže i teoretická část, kde soutěžící řešení problému
pouze popisují pseudokódem na papír [10].

2.1.6 HackerRank
HackerRank není klasickou soutěží, nemá totiž jednu hlavní soutěž, ale bě-
hem celého roku běží menší soutěže, kterých se může zúčastnit kdokoliv a
kdykoliv. Vše se odehrává on-line.

2.1.7 Coding Game
Nejpestřejší platforma pro soutěžní programování s aktivní komunitou a
možností získávat různá ocenění.

• Klasické úlohy s validací soutěžícímu neviditelných vstupů

• Programování botů, kteří proti sobě soupeří v různých prostředích a
hrách

• Code golf - soutěž v naprogramování algoritmu v jakémkoliv jazyce na
co nejméně znaků

• Reverse - Úloha bez zadání pouze s větším množstvím ukázkových
vstupů a výstupů, na soutěžícím je zjistit jakým způsobem získat ze
vstupu dané výstupy

2.1.8 Cloudflight Coding Contest
Jedno-kolová soutěž konající se zároveň off-line i online, soutěžící mají k
dispozici vstupy a odevzdávají pouze výstupy. Jednotlivá zadáni na sebe
navazují a odemykají se vždy až při vyřešení předchozích.
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2.1.9 Facebook Hacker Cup
Soutěž dělící se na 5 online kol, jednotlivé úlohy jsou bodované podle složi-
tosti, soutěžící dostanou vstupy, které validují spuštěním řešení na vlastním
počítači.
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3 Existující řešení

3.1 HackerRank
HackerRank je uzavřenou platformou, pro soutěžní programování. Pro pro-
gramátory nabízí velké množství úloh. Pravidelně se zde pořádají veřejné
soutěže od samotného HackerRanku. Platforma je také využívána společ-
nostmi pro hledání talentů.

3.1.1 Výhody
Není potřeba cokoliv nasazovat a stačí jednoduše nakonfigurovat. Systém
má zároveň velkou knihovnu již vytvořených problémů. A integrovaný editor
zdrojových kódů pro tvorbu řešení jednotlivých úloh.

3.1.2 Nevýhody
Systém je závislý na jeho poskytovateli, nelze jej nasadit v lokálních podmín-
kách a potřebuje neustálý přístup k internetu. Absence kompletního API.

3.1.3 Tvorba vlastní soutěže
3.1.3.1 Možnosti

V rámci konfigurace soutěže je možné nastavit texty pro úvodní stránku

[…]

proběhlo nahrání úloh bez dalšího problému.

Následovalo testování samotné validace. Korektní řešení byla otestována
s úspěchem. Stejného úspěchu se dočkala i řešení nesplňující časový nebo
paměťový limit v rámci běžícího procesu.

Problém nastal v případě, že nevalidní řešení generovalo na výstup ná-
sobný výstup oproti očekávanému výstupu, kdy daný výstup se načítá celý
najednou do paměti validátoru, kam se kvůli paměťovému omezení serveru
nevešel. Kontejner s validátorem pak celý havaroval a systém tak přestal
validovat i jakékoliv další odeslané řešení. Správným řešením je proudové
zpracování výstupu na straně validátoru, ale tato úprava byla před soutěží
příliš riskantní. Vzhledem k návrhu systému existovalo jednoduché rychlé
řešení pokrývající potenciální případy i jiných možností pádu a to službu
validátoru pustit ve více replikách, tak pokud jedna replika spadla, mohlo
dojít k odbavení validace ostatními replikami.

Během reálného testování došlo také k nálezu minoritních designových
chyb, například se zobrazováním odeslaného kódu v rámci administrace,
které byly na místě odstraněny.

7.2 Testování mimo soutěž
Důležitou částí systému je jeho robustnost validace řešení. To je tedy hlav-
ním záměrem testování. Během reálného testování jsme objevili případ, kdy
validační systém padá, to je tedy jeden ze scénářů, které je potřeba po opravě
otestovat. Další scénář, který je potřeba otestovat, je zahlcení validačního
systému dlouho běžícími úlohami. Všechny scénáře byly spojeny do jednoho
testování, kdy za pomocí scriptu (Výpis 7.2) se do systému poslalo 1000
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jednotlivých odevzdání, kde každé odevzdání mělo náhodně jeden z tří typů
řešení. Prvním bylo již zmíněné zahlcení výstupu, druhým časově náročný
script, který musí být zastaven časovým limitem a posledním řešením bylo
správné řešení testovací úlohy.

#!/usr/bin/env ruby
require 'uri'
require 'net/http'

url = URI("http://backend.validator.loc/1/problems/1")

http = Net::HTTP.new(url.host, url.port)
@solutions = [

"{\"solution\": \"...\",\"language\": \"python3\"}",
...

]

1000.times do
request = Net::HTTP::Post.new(url)
request["Content-Type"] = 'application/json'
request["Authorization"] = 'Bearer eyJ0eXAiO...'
request.body = @solutions.sample
http.request(request)

end

Výpis 7.2: Testovací script

Testování běželo na pěti replikách validačního systému. Na zobrazení
odevzdaných řešení bylo vidět, jak se postupně mění stav z Čeká na validaci
na Probíhá validace (kterých bylo očekávaně pokaždé 5) a následně na
správný výsledný stav. Všech 1000 odevzdání se do systému zapsalo během
16 vteřin a jejich validace proběhla kompletně bez chyb během 26 minut
a 45 vteřin. Testování ukázalo, že systém je stabilní a zvládne zpracovat i
velký objem testovacích dat. Ale vzhledem k časové náročnosti validace je
potřeba připravit pro validační službu na velké soutěže silný server, který
bude mít více replik.
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8 Závěr

Na základě analýzy existujících řešení byly nadefinovány požadavky sys-
tému. Podle těchto požadavků byl vyvinut funkční systém pro pořádání
soutěží za pomocí mikroservisní architektury.

Systém byl úspěšně rozdělen do několika částí obsahující nutné minimum
závislostí mezi sebou. V rámci práce byla kompletně implementována mož-
nost validovat úlohy s fixními skrytými vstupy a výstupy. Datová vrstva byla
navržena i pro budoucí podporu dynamické validace.

V rámci klientské aplikace bylo dosaženo vytvoření jednoduchého mo-
derního rozhraní. Aplikace provádí vykreslování na straně klienta a server
se stará pouze o předávání dat. To vede k velmi rychlé reaktivitě na straně
klienta a také ke zlepšení výkonu na straně serveru, který je tak využit na
samotnou validaci úloh.

Systém byl experimentálně vyzkoušen na soutěži v rámci předmětu ASP1,
kde se ukázala chyba v samotné validaci. Ale ta samá chyba zároveň ukázala,
jakou má výhodu zvolená mikroservisní architektura. Službu, která občas pa-
dala v průběhu ostrého nasazení, stačilo pouze pustit v několika replikách a
uživatelé v případě pádu jedné z replik mohli bez problémů systém používat
dál. Chyba tak mohla být plně opravena až po skončení soutěže.

Zároveň bylo na systému otestované zahlcení velkým množstvím odesla-
ných řešení úloh v různých limitních podobách. Bylo ověřeno, že systém je
dostatečně robustní i na korektní validaci takového objemu práce a že dokáže
v rámci replikace služby zpracovávat jednotlivé úlohy paralelně.

Výsledkem práce je robustní systém založený na moderních technologiích,
který dokáže konkurovat starším zavedeným řešením pro realizaci programá-
torských soutěží a zároveň odstraňuje jejich zásadní nedostatky. Navržené
řešení lze dále snadno rozvíjet pro nové funkcionality a postupně vylepšovat
uživatelské rozhraní.
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Přílohy
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A Spuštění systému

A.1 Požadavky
• Docker - https://www.docker.com

• PHP v7.4

• NodeJS v14 a NPM v6 - https://nodejs.org/en/

• Composer - https://getcomposer.org

A.2 Samotné spuštění
cd core
composer install
npm install
npm run prod
cp .env.example .env

cd ../backend
cp .env.example .env

cd ../frontend
npm install
npm run build

cd ../orchstration
./../core/vendor/bin/sail up

../core/vendor/bin/sail artisan key:generate

../core/vendor/bin/sail artisan migrate --seed

ii

https://www.docker.com
https://nodejs.org/en/
https://getcomposer.org
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