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Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: Martin Bruna

Název práce: Systém pro realizaci programátorských soutěží

Obsah práce

Cílem práce bylo prostudovat existující řešení a vytvořit systém pro realizaci programátorských

soutěží.

Autor v teoretické části textu práce popisuje několik existujících programátorských soutěží a tři

existující řešení pro jejich realizaci. V praktické části textu práce pak popisuje vytvořený systém od

návrhu přes implementaci po ověření jeho funkčnosti.

Kvalita řešení (praktická část bakalářské práce)

V praktické části práce autor webový systém pro realizaci programátorských soutěží. Systém je na

bakalářskou práci poměrně rozsáhlý a je plně funkční. Mimo jiné umožňuje administraci více soutěží

najednou a odevzdávání úloh soutěžícími včetně jejich validace. Zdrojový kód se skládá .php, .ts,

.js souborů. Zdrojový kód je celkem přehledný, komentovaný je však jen z části. Testování systému

bylo provedeno ručně s pomocí studentů předmětu KIV/ASP. Automatizované testování např.

pomocí jednotkových testů provedeno nebylo. Elektronická příloha práce obsahuje kromě textu

práce i celý systém.

Kvalita řešení (text bakalářské práce a práce s literaturou)

Text má celkem 54 stran (řádkování cca 1.1) a má celkem logickou strukturu. Autor však využívá

číslované kapitoly 4. úrovně (např. v Kap. 3) a naopak nečíslované kapitoly 3. úrovně (např. Kap. 4.8).

Poměr teoretické a praktické části je zhruba 1 : 4. Text práce je přehledně členěn do kapitol a je

vhodně doplněn obrázky a výpisy. Popis soutěží i existujících řešení je poměrně stručný a jejich hlubší

analýza by textu práce určitě prospěla. Kapitola 6 „Vizuální průchod aplikací“ silně připomíná

uživatelskou příručku a patří tak spíše do příloh. Přílohu práce tvoří stručná instalační příručka.

K textu práce mám dále několik drobných výhrad. V textu se občas vyskytne bílé místo na konci

stránky (např. str. 20, 34, 40 atd.). Občas se vyskytne nevhodné uspořádání věty či nevhodná

formulace (např. v Kap. 3.1.1 „A integrovaný editor zdrojových kódů pro tvorbu řešení jednotlivých

úloh.“). Množství překlepů je průměrné.

Zdrojů je v práci průměrné množství (konkrétně 14). Zdroje jsou v textu důsledně odkazovány.

V mnohých odstavcích teoretické části však citace chybí (např. Kap. 2.1.2, 2.1.6, 2.1.7, 2.1.9, 3.3 a

další). Není zřejmé, podle čeho jsou řazeny položky v seznamu literatury, zdá se, že náhodně.

Vzhledem k absenci autorů u online zdrojů by bylo vhodné řazení podle výskytu v textu.

Splnění zadání

Práce splňuje zadání.

Doplňující informace k bakalářské práci

---
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Dotazy k bakalářské práci

1. Zkoušel jste se do zkoumaných soutěží i zaregistrovat a vyzkoušet je (u mnohých to zřejmě

kvůli časově omezenému konání samozřejmě nemuselo být možné), nebo jste čerpal pouze

z dostupných popisů?

2. Jaká část uživatelů by dle Vašeho názoru využila editor kódu přímo ve validačním systému

(viz Kap. 4.1.1)?

Autor odvedl na vytvořeném systému velké množství práce, text práce by však bylo potřeba doladit.

Z těchto důvodů je práce na rozhraní výborně a velmi dobře. S ohledem především na problém

s citacemi v některých částech práce jsem se rozhodl pro známku velmi dobře a práci doporučuji k

obhajobě.

V Plzni 20.7.2022 Ing. Tomáš Potužák, Ph.D.